Associação Beneficente Bem Viver

CNPJ 08.381.383/0001-05 E-mail ab.bemviver@hotmail.com

ASSOCIACAO BENEFICENTE BEM VIVER - ABBV

PROCESSO SELETIVO Nº 05/2023

MODALIDADE: SELEÇÃO DE PESSOAL, APRESENTAÇÃO DE CURRÍCULOS E PROVA

DE TÍTULOS.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ATRAVÉS DE MEI E CONTRATO POR PRAZO

DETERMINADO QUE SERÃO UTILIZADOS NA APLICAÇÃO DO SERVIÇO DE

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS NO MUNICÍPIO DE ITALVA/RJ.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 17/07/2023 A 04/08/2023.

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 08/08/2023.

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: ab.bemviver@hotmail.com

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS E-MAIL: ab.bemviver@hotmail.com

1- PREÂMBULO.

Associação Beneficente Bem Viver - ABBV, Pessoa Jurídica de Direito Privado, criada em 18

de maio de 2006, com sede administrativa na Rua Alferes Bastos, 279, Centro, Laje de Muriaé,

RJ, nesta cidade, registrada no CNPJ/MF sob o nº 08.381.383/0001-05, torna público por

intermédio de sua Comissão Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que

está promovendo no prazo previsto o Processo Seletivo nº 05/2023 - modalidade: SELEÇÃO

DE PESSOAL E APRESENTAÇÃO DE CURRÍCULOS E PROVA DE TÍTULOS, em

função ao termo de credenciamento 01/2023, celebrado com o Município de Italva, através do

Fundo Municipal de Saúde, para execução do referido Contrato de Prestação de Serviço De

Laboratório De Análises Clínicas.

2- QUADRO DEMONSTRATIVO DO CARGO E DAS VAGAS.

As vagas disponíveis para Biólogo – Especialista em Análises Clínicas e/ou Biomédico em

Análises Clínicas e/ou Farmacêutico em Análises Clínicas e Toxicológicas, Técnico em

Análises Clínicas, Auxiliar de Serviços Gerais e Recepcionista em Geral para atender as

necessidades da Prestação de Serviço da Associação Beneficente Bem Viver – ABBV,

conforme as especificações, abaixo discriminado:

Cargo

Qualificação

Vagas

Período

Mensal

Valor

Valor

Total

Carga

horária

semanal

Biólogo –

Especialista em

Análises Clínicas e/ou

Biomédico –

Especialista em
Análises Clínicas

e/ou

Farmacêutico –

Especialista em

Análises Clínicas e

Toxicológicas

Profissional com

Ensino Superior

completo, registro

no conselho

competente ativo e

título de

especialização ou

pós-graduação em

análises clínicas.

01

(um)

12

meses

R$

3.158,96

R$

37.907,52

40 horas

Associação Beneficente Bem Viver

CNPJ 08.381.383/0001-05 E-mail ab.bemviver@hotmail.com

Técnico em

Laboratório

Profissional com

Curso Técnico em

Análises Clínicas,

registro no

conselho

competente ativo.

04

(quatro)

12

meses

R$

1.665,93

R$

19.991,16

Regime de

plantão em

24x72

Auxiliar de serviços

gerais

Ensino fundamental

incompletos

  01

(um)

12

meses

R$

1.238,11

R$

14.857,32
40 horas

Recepcionista, em

geral

Ensino médio

completo

01

(um)

12

meses

R$

1.375,01
16.500,12  40 horas

3- DO OBJETO.

O presente processo seletivo de seleção de pessoal e apresentação de currículos e prova de títulos

tem por objeto a contratação de profissionais, para atuar nas atividades desenvolvidas pelo

contratante, que atenderão crianças, adolescentes, adultos e idosos do município de Italva/RJ, em

cumprimento do Termo de Credenciamento 001/2023, de acordo com o quantitativo e objetivos

constantes na proposta de trabalho.

4- JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO.

A presente contratação visa cumprir o objeto do Termo de Credenciamento 001/2023, celebrado

entre o Município de Italva, através do Fundo Municipal de Saúde e a Associação Beneficente

Bem Viver, conforme consta no Contrato de Prestação de Serviço.

5- DOS PRÉ-REQUISITOS.

5.1 Biólogo – Especialista em Análises Clínicas – Profissional com Ensino Superior completo,

registro no conselho competente ativo e título de especialização ou pós-graduação em

análises clínicas, com disponibilidade para trabalhar 40 horas semanais ou;

Biomédico em Análises Clínicas – Profissional com Ensino Superior completo, registro no

conselho competente ativo e título de especialização ou pós-graduação em análises clínicas, com

disponibilidade para trabalhar 40 horas semanais ou;

Farmacêutico em Análises Clínicas e Toxicológicas – Profissional com Ensino Superior

completo, registro no conselho competente ativo e título de especialização ou pós-graduação em

análises clínicas, com disponibilidade para trabalhar 40 horas semanais.

Associação Beneficente Bem Viver

CNPJ 08.381.383/0001-05 E-mail ab.bemviver@hotmail.com

5.2 Técnico em Laboratório – Profissional com Curso Técnico completo em análises clínicas,

com disponibilidade para trabalhar em regime de escala de plantão - 24 horas x 72 horas

semanais;

5.3 Auxiliar de Serviços Gerais – Profissional com ensino fundamental incompletos, com

experiência de 1 (um) ano comprovada em serviço de limpeza e conservação com

disponibilidade para trabalhar 40 horas semanais;

5.4 Recepcionista em Geral – Profissional com ensino médio completo, com experiência em

atendimento ao público com comprovação de 1 (um) ano com disponibilidade para trabalhar

40 horas semanais.

5.5 As vagas preferencialmente serão destinadas aos residentes e domiciliado no município de

Italva/RJ.

5.6 Em hipótese alguma esta Instituição poderá contratar candidato (s) com vínculo

empregatício com a administração pública do município de Italva/RJ, sendo: servidor

concursado, comissionado, contratado, RPA, função gratificada, mandatos eletivos ou com

registro oficial de candidatura para quaisquer desses cargos.

6- DAS FUNÇÕES.

6.1 – Biólogo – Especialista em Análises Clínicas – Realizar análises clínicas para fins de

diagnóstico laboratorial. Orientar e realizar controles internos a fim de verificar a qualidade

dos procedimentos efetuados, emitir pareceres e laudos inerentes aos exames laboratoriais.

Realizar técnicas diagnósticas biológicas e moleculares. Realizar análises laboratoriais nas

áreas de bioquímica, biofísica, citologia, parasitologia, hematologia, genética, embriologia,

fisiologia humana e biologia molecular. Coordenar equipes e atividades. Exercer demais

atribuições pertinentes à especialidade, à função e ao local de trabalho.

Biomédico em Análises Clínicas – Realizar análises clínicas para fins de diagnóstico laboratorial.

Orientar e realizar controles internos a fim de verificar a qualidade dos procedimentos efetuados,

emitir pareceres e laudos inerentes aos exames laboratoriais. Realizar técnicas diagnósticas

biológicas e moleculares. Realizar análises laboratoriais nas áreas de bioquímica, biofísica,

citologia, parasitologia, hematologia, genética, embriologia, fisiologia humana e biologia

molecular. Coordenar equipes e atividades. Exercer demais atribuições pertinentes à

especialidade, à função e ao local de trabalho.

Farmacêutico em Análises Clínicas e Toxicológicas - Realizar análises clínicas para fins de

diagnóstico laboratorial. Orientar e realizar controles internos a fim de verificar a qualidade dos

procedimentos efetuados, emitir pareceres e laudos inerentes aos exames laboratoriais. Realizar

técnicas diagnósticas biológicas e moleculares. Realizar análises laboratoriais nas áreas de

bioquímica, biofísica, citologia, parasitologia, hematologia, genética, embriologia, fisiologia

humana e biologia molecular. Coordenar equipes e atividades. Exercer demais atribuições

pertinentes à especialidade, à função e ao local de trabalho.

6.2 – Técnico em Laboratório – Coletar, receber e distribuir material biológico de pacientes.

Preparar amostras do material biológico e realizar exames conforme protocolo. Operar

equipamentos analíticos e de suporte. Executar e acompanhar a calibração e a manutenção

dos equipamentos. Manter organizado e limpo o local e material de trabalho. Efetuar

registros e orientar os pacientes quanto a coleta do material biológico. Efetuar atividades

relacionadas às análises clínicas, auxiliando os supervisores e analistas de nível superior

Associação Beneficente Bem Viver

CNPJ 08.381.383/0001-05 E-mail ab.bemviver@hotmail.com

para fins de diagnóstico laboratorial. Efetuar atividades relacionadas à hemoterapia, para

fins de preparo, armazenamento e distribuição de componentes sanguíneos. Realizar exames

imunohematológicos e procedimentos especiais em hemocomponentes. Exercer demais

atribuições pertinentes à especialidade, à função e ao local de trabalho.

6.3 – Auxiliar de Serviços Gerais - Realizar as atividades de limpeza e conservação, seguindo

normas de segurança, qualidade e higienização, no ambiente de trabalho; Executar trabalho

de limpeza e conservação nas dependências internas da Unidade, utilizando os materiais

equipamentos adequados, a fim de manter preservação do ambiente de trabalho; Efetuar a

limpeza e conservação de utensílios, móveis e equipamentos em geral, no intuito de mantê-

los em boas condições de uso; Reabastecer os banheiros com papel higiênico, toalhas e

sabonetes; Desenvolver atividades da área de limpeza utilizando normas e procedimentos

de biossegurança e/ou segurança do trabalho; Zelar pela guarda, conservação, manutenção

e limpeza dos equipamentos, instrumentos e materiais utilizados, assim como do ambiente

de trabalho; Executar o tratamento e descarte dos resíduos de materiais provenientes do seu

local de trabalho; Participar e colaborar com as atividades da ABBV, de acordo com as

necessidades institucionais

6.4 – Recepcionista, em Geral - Recepcionar e atender diferentes públicos por meio de diversos

canais de comunicação (telefone, virtual e presencial). Deverá ser comunicativo (a),

atencioso (a), paciente, prestativo (a) e saber lidar com situações embaraçosas, sendo estável

emocionalmente. Ele (a) também deverá promover a satisfação, a qualidade na excelência

no atendimento, sendo eficiente quanto a satisfação das necessidades dos pacientes. Deverá

prestar informações e estabelecer fluxos de atendimento, com base nos processos, produtos

e serviços da organização, de modo a atender com rapidez e eficiência às necessidades dos

pacientes.

7- DA ANÁLISE CURRICULAR.

7.1 Para o cargo de BIÓLOGO – ESPECIALISTA EM ANÁLISES CLÍNIAS E/OU

BIOMÉDICO EM ANÁLISES CLÍNICAS E/OU FARMACÊUTICO EM ANÁLISES

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS será observado a pontuação abaixo listada, desde que os

referidos requisitos tenham sido concluídos:

• Curso de graduação na área em ensino superior: 5 pontos;

• Curso de especialização nas áreas de modalidade em análises clínicas: 3 pontos;

• Experiência profissional comprovada no período superior a 1 ano: 1 ponto;

• Registro ativo em conselho competente: 1 ponto.

7.2. Para o cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO será observado a pontuação abaixo

listada:

• Cursos Técnico em Laboratório concluído: 5 pontos;

• Cursos complementares inerentes a área de análise clínica: 4 pontos;

• Experiência profissional comprovada no período superior a 1 ano: 1 ponto.

7.3. Para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERIAS será observado a pontuação abaixo

listada:

• Experiência de 1 (um) ano comprovado por meio de documentos em atividades relacionada

a prestação de serviço gerais: 5 pontos.

Associação Beneficente Bem Viver

CNPJ 08.381.383/0001-05 E-mail ab.bemviver@hotmail.com

7.4.  Para o cargo de Recepcionista, em Geral será observado a pontuação abaixo listada:

• Ensino médio completo: 5 pontos;

• Experiência de 1 (um) ano comprovado por meio de documentos em atividades relacionada

a prestação de serviço em Recepcionista, em Geral: 5 pontos.

8 - ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS.

8.1 – O BIÓLOGO – ESPECIALISTA EM ANÁLISES CLÍNIAS E/OU BIOMÉDICO

EM ANÁLISES CLÍNICAS E/OU FARMACÊUTICO EM ANÁLISES CLÍNICAS E

TOXICOLÓGICAS será contratado por PJ e trabalhará no local de atendimento da instituição

no município de Italva/RJ, com disponibilidade de carga horaria de 40 horas semanais.

Natureza da Despesa – 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA.

8.2 – O TÉCNICO EM LABORATÓRIO será contratado por PJ e trabalhará no local de

atendimento da instituição no município de Italva/RJ, com disponibilidade em regime de

escala de plantão - 24 horas x 72 horas semanais.

Natureza da Despesa – 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA.

8.3 – O AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS será contratado por CONTRATO PRAZO

DETERMINADO e trabalhará no local de atendimento da instituição no município de

Italva/RJ, com disponibilidade de 40 horas semanais.

NATUREZA DA DESPESA – 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA.

8.4 - O RECEPCIONISTA, EM GERAL será contratado por CONTRATO PRAZO

DETERMINADO e trabalhará no local de atendimento da instituição no município de

Italva/RJ, com disponibilidade de 40 horas semanais.

NATUREZA DA DESPESA – 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA.

9 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS.

9.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste edital e,

onde o mesmo for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia.

9.2 – O currículo e documento do profissional interessado deverá ser enviada unicamente via

correio eletrônico, para o endereço: ab.bemviver@hotmail.com

9.3 – O currículo e documentos recebidos até o dia 04/08/2023 serão avaliados e o resultado

final será apresentado no dia 08/08/2023, através de e-mail dos candidatos, jornal de

circulação e publicação no site oficial da instituição: https://abbvoficial.com.br/editais/

9.4 – Os candidatos serão avaliadas de acordo com aquele que melhor se adequar às exigências

descritas no item 7, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou

dubiedade com relação ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

9.5 As entrevistas ocorrerão de forma agendada antecipadamente.

10- PRAZO DE CONTRATAÇÃO.

O contrato tem duração de 12 meses de vigência, e terá início a partir da assinatura do contrato.

https://abbvoficial.com.br/editais/
https://abbvoficial.com.br/editais/

Associação Beneficente Bem Viver

CNPJ 08.381.383/0001-05 E-mail ab.bemviver@hotmail.com

11 - RECURSOS FINANCEIROS.

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos do termo de

credenciamento 01/2023, celebrado com o Município de Italva, através do Fundo Municipal de

Saúde e Associação Beneficente Bem Viver, conforme consta no projeto básico e Plano de

trabalho.

12 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

• O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às recomendações

aqui estabelecidas, será automaticamente eliminado da Seleção, não cabendo recurso sob

alegação de desconhecimento dos termos deste edital.

• É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos,

editais e comunicados referentes a este processo seletivo;

• A contratação para prestar os serviços constantes neste Edital, não geram qualquer tipo de

vínculo empregatício com o Associação Beneficente Bem viver.

Laje de Muriaé, 17 de julho de 2023.

Ari Alves da Silva Júnior

PRESIDENTE - ABBV